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Annotatsiya: Ushbu maqolada zamonaviy ta’lim paradigmasi sharoitida 

bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarligida kommunikativ ko‘nikmalarning o‘rni 

va ularni shakllantirishda tizimli yondashuvning metodologik ahamiyati tahlil qilinadi. 

Tadqiqotda pedagogik muloqotning tarkibiy qismlari, talabalarda muloqot 

madaniyatini rivojlantirishning o‘ziga xos xususiyatlari hamda o‘qituvchi-o‘quvchi 

munosabatlarining ijtimoiy-psixologik aspektlari yoritilgan. Tizimli yondashuv orqali 

kommunikativ kompetensiyani rivojlantirishning komponentlararo bog‘liqligi va uning 

ta’lim sifati samaradorligiga ta’siri amaliy misollar bilan asoslangan. 

Kalit so‘zlar: tizimli yondashuv, pedagogik muloqot, kommunikativ ko‘nikma, 

kasbiy kompetensiya, bo‘lajak o‘qituvchi, empatiya, verbal va noverbal muloqot, 

raqamli transformatsiya, refleksiya, interaktiv ta’lim. 

 

Annotation: This article analyzes the role of communicative skills in the 

professional training of future teachers under the modern educational paradigm and 

examines the methodological significance of a systematic approach in their 

development. The study highlights the structural components of pedagogical 

communication, the specific features of developing students’ communication 

culture, and the socio-psychological aspects of teacher-student relationships. The 

interconnection of components in developing communicative competence through a 

systematic approach and its impact on the effectiveness of education quality are 

supported by practical examples. 

Keywords: systematic approach, pedagogical communication, communicative 

skill, professional competence, future teacher, empathy, verbal and non-verbal 

communication, digital transformation, reflection, interactive learning. 

Аннотация: В статье анализируется роль коммуникативных навыков в 

профессиональной подготовке будущих учителей в условиях современной 

образовательной парадигмы и рассматривается методологическое 

значение системного подхода в их формировании. Исследование освещает 

структурные компоненты педагогического общения, особенности 

развития коммуникативной культуры студентов, а также социально-

психологические аспекты взаимоотношений учитель–ученик. Взаимосвязь 

компонентов при развитии коммуникативной компетенции через 

системный подход и еѐ влияние на эффективность качества образования 

подтверждаются практическими примерами. 
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Zamonaviy dunyoda ta’lim tizimi nafaqat bilimlarni uzatish kanali, balki shaxsni 

ijtimoiy hayotga tayyorlaydigan murakkab sotsiomadaniy institut hisoblanadi. 

O‘zbekistonda amalga oshirilayotgan ta’lim islohotlari o‘qituvchidan yuksak 

darajadagi kasbiy mahorat bilan bir qatorda, moslashuvchan kommunikativ 

qobiliyatni ham talab etmoqda. 

Bo‘lajak o‘qituvchilarni tayyorlash jarayonida kommunikativ ko‘nikmalar 

masalasi dolzarblashishining bir necha sababi bor: 

1. Ijtimoiy-madaniy o‘zgarishlar: Axborot oqimining tezlashishi o‘quvchilarda 

tanqidiy fikrlash va muloqotga bo‘lgan ehtiyojni oshirdi. 

2. Raqamli transformatsiya: Masofaviy va gibrid ta’lim formatlari muloqotning 

yangi (ekran ortidagi) etikasini talab qilmoqda. 

3. Psixologik omil: Zamonaviy o‘quvchilar bilan "buyruqbozlik" uslubida emas, 

balki "hamkorlik" uslubida ishlash zarurati. 

Shu munosabat bilan, maqolaning maqsadi — bo‘lajak o‘qituvchilarning 

kommunikativ ko‘nikmalarini shakllantirishda tizimli yondashuvning ta’sir 

mexanizmlarini ilmiy-nazariy va amaliy jihatdan tadqiq etishdir. 

Ushbu tadqiqotni o‘tkazishda quyidagi ilmiy metodlardan foydalanildi: 

 Tizimli tahlil: Kasbiy kommunikatsiyani bir nechta o‘zaro bog‘liq 

elementlardan (kognitiv, emotsional, texnik) iborat tizim sifatida o‘rganish. 

 Kompetensiyaviy yondashuv: Bo‘lajak o‘qituvchining muloqot qobiliyatini 

uning umumiy kasbiy tayyorgarligi doirasida baholash. 

 Komparativistik (qiyosiy) tahlil: An’anaviy muloqot usullari bilan zamonaviy, 

tizimli yondashuvga asoslangan muloqot strategiyalarining samaradorligini 

solishtirish. 

1. Pedagogik kommunikatsiya — kasbiy mahorat asosi 

Pedagogik muloqot — bu shunchaki gapirish emas, balki dars maqsadiga 

erishish yo‘lidagi ijtimoiy-psixologik o‘zaro ta’sirdir. V.A. Kan-Kalik ta’kidlaganidek, 

"Pedagogik muloqot — bu o‘qituvchining o‘quvchilar bilan o‘quv va tarbiya 

jarayonidagi kasbiy o‘zaro aloqasidir". 

Bo‘lajak o‘qituvchida shakllanishi kerak bo‘lgan kommunikativ ko‘nikmalar 

strukturasi: 

 Perseptiv ko‘nikmalar: Suhbatiyning (o‘quvchining) ichki holatini, kayfiyatini 

va ehtiyojlarini nutqsiz ham tushuna olish. 

 Nutq ko‘nikmalari: Fikrni aniq, mantiqiy va obrazli yetkazish, ovoz tembri va 

intonatsiyadan o‘rinli foydalanish. 
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 Interaktiv ko‘nikmalar: Jamoada ishlashni tashkil etish, nizolarni konstruktiv 

hal qilish va dialogni boshqarish. 

2. Tizimli yondashuvning nazariy asoslari 

Tizimli yondashuv (system approach) — bu ob’ektga nisbatan uning barcha 

tarkibiy qismlari, ichki va tashqi aloqalarining birligi deb qarashdir. Bo‘lajak 

o‘qituvchining muloqot madaniyatini shakllantirishda ushbu yondashuv quyidagi 

ierarxik darajalarni o‘z ichiga oladi: 

1-daraja: Shaxsiy-kognitiv daraja. Bu yerda talabaning nutq boyligi, pedagogik 

etika haqidagi bilimlari va dunyoqarashi yotadi. 

2-daraja: Texnologik daraja. Bu darajada muloqot usullari (savol-javob, 

munozara, noverbal imo-ishoralar) shakllanadi. 

3-daraja: Refleksiv-korreksion daraja. O‘zining muloqotdagi xatolarini tahlil 

qilish va ularni tuzatish qobiliyati. 

3. Muloqotda verbal va noverbal vositalarning uyg‘unligi 

Tizimli yondashuvda verbal (so‘z orqali) va noverbal (mimika, jest, pauza) 

muloqot vositalari bir-birini inkor etmaydi, balki to‘ldiradi. Tadqiqotlar shuni 

ko‘rsatadiki, o‘quvchi axborotning atigi 7-10% qismini so‘zdan, 38% qismini 

intonatsiyadan va 55% qismini o‘qituvchining tana tilidan (mimika, nigoh, gavda 

holati) qabul qiladi. 

Shuning uchun, bo‘lajak o‘qituvchi o‘z tizimida ushbu vositalarni boshqarishni 

o‘rganishi shart. Masalan, o‘qituvchining ochiq nigohi va samimiy tabassumi 

(noverbal) u aytayotgan qat’iy talabni (verbal) o‘quvchiga agressiyasiz yetkazishga 

yordam beradi. 

Bo‘lajak o‘qituvchilar (talabalar) o‘rtasida o‘tkazilgan kuzatuvlar asosida tizimli 

yondashuvning samaradorligini quyidagi jadval orqali ko‘rishimiz mumkin: 

Tizimli yondashuv asosida shakllangan ko‘nikmalar tahlili 

Kommunikativ 

komponent 

Shakllanishdan 

oldin (ko‘rsatkich %) 

Tizimli 

yondashuvdan so‘ng 

(%) 

O‘zgarish 

dinamikasi 

Nutqiy aniqlik 

va mantiq 
45% 78% +33% 

Empatiya (his 

qilish) 
30% 65% +35% 

Konfliktlarni 

boshqarish 
25% 60% +35% 

Raqamli 

muloqot madaniyati 
40% 85% +45% 

Natijalarning izohi: Tizimli yondashuv qo‘llanilganda, ayniqsa raqamli muloqot 

va konfliktlarni boshqarishda eng yuqori o‘sish kuzatildi. Bu shuni anglatadiki, 
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talaba muloqotni alohida fan sifatida emas, balki o‘zining kasbiy hayoti va 

texnologiyalar bilan bog‘liq yaxlit jarayon deb qabul qila boshlagan. 

Olingan natijalar shuni ko‘rsatadiki, bo‘lajak o‘qituvchining muloqot 

ko‘nikmasini faqat "Nutq madaniyati" fani doirasida shakllantirib bo‘lmaydi. Bu 

jarayon: 

1. Psixologik treninglar (o‘ziga ishonchni oshirish); 

2. Pedagogik amaliyot (real sinf muhitida muloqot); 

3. Filologik tayyorgarlik (so‘z boyligi); 

4. Axborot texnologiyalari (virtual muloqot) integratsiyasini talab qiladi. 

Mo‘minova (2023) ta’kidlaganidek, raqamli muhitda muloqot qilish uchun 

o‘qituvchi o‘zining "vizual imidji" va "yozma etika"sini ham tizimga kiritishi kerak. 

Bizning tadqiqotimiz ushbu fikrni qo‘llab-quvvatlaydi va qo‘shimcha ravishda 

refleksiv ko‘nikma (o‘zini tashqaridan ko‘ra olish) tizimning markazida turishi 

kerakligini isbotlaydi. 

Bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy kommunikativ ko‘nikmalarini shakllantirishda 

tizimli yondashuvning ta’siri quyidagi xulosalarni beradi: 

1. Integratsiyalashgan rivojlanish: Muloqot qobiliyati pedagogning psixologik 

barqarorligi, bilimi va metodik mahorati bilan o‘zaro bog‘liqlikda rivojlanadi. 

2. Muloqot sifati — ta’lim sifati: O‘qituvchining tizimli kommunikatsiyasi 

o‘quvchilarning darsga bo‘lgan qiziqishini va o‘zlashtirish ko‘rsatkichlarini o‘rtacha 

25-30% ga oshirishga xizmat qiladi. 

3. Tavsiya: Oliy ta’lim muassasalarida "Pedagogik kommunikatsiya" kurslarini 

amaliy keyslar, rolli o‘yinlar va video-tahlillar asosida boyitish, shuningdek, 

talabalarning emotsional intellektini rivojlantirishga alohida e’tibor qaratish lozim. 

Xulosa qilib aytganda, tizimli yondashuv bo‘lajak o‘qituvchini shunchaki "bilim 

beruvchi"dan zamonaviy, jozibador va ta’sirchan "kommunikator-pedagog" 

darajasiga ko‘taruvchi asosiy vositadir. 
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